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1
Земельный 

налог

Освобождение от уплаты земельного налога для областных и муниципальных автономных, 

казенных и бюджетных учреждений, осуществляющих охрану, содержание и использование особо 

охраняемых природных территорий регионального и/или муниципального значения, а также 

лесов, не входящих в состав государственного лесного фонда, в отношении земельных участков, 

предоставленных им на праве постоянного (бессрочного) пользования, расположенных в границах 

особо охраняемых природных территорий регионального значения и (или) занятых лесами, не 

входящими в состав государственного лесного фонда

Решение земского собрания 

Коломыцевского сельского поселения от 

08.11.2019 № 1 "Об установлении на 

территории Коломыцевского сельского 

поселения муниципального района 

"Красногвардейский район" Белгородской 

области земельного налога ", пункт 3.3

Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 100% от начисленного налога

Юридические лица непрограммная 

деятельность

- Администрация 

Коломыцевского 

сельского поселения

2
Земельный 

налог

Освобождение от уплаты земельного налога для: 1) Участников Великой Отечественной войны, а

также граждан, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы

участников Великой Отечественной войны; 2) Инвалидов I и II групп инвалидности; 3)Граждан,

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других

радиационных аварий на атомных объектах Гражданского или военного назначения, а также в

результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок,

включая ядерное оружие и космическую технику; 4) Военнослужащих граждан, уволенных с

военной службы по достижению предельного возраста пребывания на военной службе,

состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имеющие общую

продолжительность военной службы двадцать лет и более. Членов семей военнослужащих и

сотрудников органов внутренних дел потерявших кормильца при исполнении служебных

обязанностей; 5) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Гере расположенных в 

объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса

Российской Федерации; единого недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя бы один

жилой дом; объекта незавершённого строительства в случае, если проектируемым назначением

такого объекта является жилой дом; хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого

из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках

для

Решение земского собрания 

Коломыцевского сельского поселения от 

08.11.2019 № 1 "Об установлении на 

территории Коломыцевского сельского 

поселения муниципального района 

"Красногвардейский район" Белгородской 

области земельного налога " пункт 3

Освобождение от уплаты налога  в размере 

100% в отношении земельных участков,  

приобретенных (предоставленных) для  

личного подсобного хозяйства, садоводства, 

огородничества и животноводства

Физические лица непрограммная 

деятельность

- Администрация 

Коломыцевского 

сельского поселения

3
Земельный 

налог

Уменьшение налогооблагаемой базы в размере 25 процентов суммы земельного налога в отношении 

земельного участка (одного объекта налогообложения), предназначенного для индивидуального 

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов 

поселения для  Физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения 

пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 

декабря 2018 года

Решение земского собрания 

Коломыцевского сельского поселения от 

08.11.2019 № 1 "Об установлении на 

территории Коломыцевского сельского 

поселения муниципального района 

"Красногвардейский район" Белгородской 

области земельного налога ", пункт 3/ 

подпункт 3.4

Освобождение от уплаты земельного налога 

в размере 25% от начисленного налога

Физические лица непрограммная 

деятельность

- Администрация 

Коломыцевского 

сельского поселения

4

Налог на 

имущество 

физических 

лиц

Уменьшение ставки налога для индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные 

налоговые режимы при одновременном соблюдении следующих условий:

- имущество расположено в сельских населенных пунктах с численностью населения до 1 тысячи 

человек;

- имущество используется для размещения стационарных торговых объектов, в которых в течение 

налогового периода осуществляется деятельность по розничной торговле, кроме торговли 

автотранспортными средствами и мотоциклами (ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), класс 47)

Решение земского собрания 

Коломыцевского сельского поселения от 

13.11.2015 № 2 "Об установлении на 

территории Коломыцевского сельского 

поселения муниципального района 

"Красногвардейский район" Белгородской 

области налога на имущество физических 

лиц ", пункт 2 (внесение изменений в 

Решение 11.07.2022г. №1)

Пониженная ставка 0%

Индивидуальные 

предприниматели

непрограммная 

деятельность

- Администрация 

Коломыцевского 

сельского поселения

Наименование 

муниципальной 

программы 

Коломыцевского 

сельского поселения 

Красногвардейского 

района/ непрограммное 

направление 

деятельности

Куратор 

налогового 

расхода

Категория 

плательщиков

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы

Коломыцевского

сельского 

поселения 

Красногвардейск

ого района

Перечень налоговых расходов Коломыцевского сельского поселения Красногвардейского района за налоговый период 2023 год.

№ 

п/п
Наименование налогового расхода Правовое основание Вид налоговой льготы

Наименован

ие налога



1 2 3 4 5 6 7 8 9

Наименование 

муниципальной 

программы 

Коломыцевского 

сельского поселения 

Красногвардейского 

района/ непрограммное 

направление 

деятельности

Куратор 

налогового 

расхода

Категория 

плательщиков

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы

Коломыцевского

сельского 

поселения 

Красногвардейск

ого района

№ 

п/п
Наименование налогового расхода Правовое основание Вид налоговой льготы

Наименован

ие налога

5
Земельный 

налог

Освобождение от уплаты земельного налога за налоговые периоды 2022 и 2033 годов: 1) в отношении 

земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, использование 

которых налогоплательщиком невозможно в связи с использованием для нужд обороны и 

безопасности Российской Федерации, на период с даты прекращения использования до даты 

возобновления использования указанных объектов налогоплательщиком; 2) в отношении 

земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, использование 

которых невозможно в связи с повреждением в результате обстрелов со стороны вооруженных 

формирований Украины и (или) террористических актов, а также расположением на 

территории, находящейся в зоне риска обстрелов со стороны вооруженных формирований 

Украины, совершением террористических актов, при которых невозможна эксплуатация 

объектов недвижимости по назначению, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства и приобретенных (предоставленных) для ведения 

личного подсобного хозяйства, а так же на которых расположены объекты недвижимого 

имущества нежилого назначения: объекты налогообложения, включенные в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации; объекты налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации; объекты налогообложения, кадастровая стоимость 

каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; прочие объекты недвижимости нежилого 

назначения, на период с даты прекращения использования до даты возобновления 

использования указанных объектов налогоплательщиком.

Решение земского собрания 

Коломыцевского сельского поселения от 

08.11.2019 № 1 "Об установлении на 

территории Коломыцевского сельского 

поселения муниципального района 

"Красногвардейский район" Белгородской 

области земельного налога ", пункт 3/ 

подпункт 3.5 (внесение изменений 

06.07.2023г. №1) Освобождение от уплаты земельного налога 

за налоговые периоды 2022 и 2033 годов с 

даты прекращения использования до даты 

возобновления использования указанных 

объектов налогоплательщиком

Физические лица, 

юридические лица

непрограммная 

деятельность

- Администрация 

Коломыцевского 

сельского поселения

6

Налог на 

имущество 

физических 

лиц

Освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц за налоговые периоды 2022 и 2023 

годов: 1) физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, в отношении 

объектов налогообложения, использование которых налогоплательщиком невозможно в связи с 

использованием для нужд обороны и безопасности Российской Федерации, на период с даты 

прекращения использования до даты возобновления использования объекта 

налогоплательщиком; 2) физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям,  

в отношении объектов налогообложения, использование которых невозможно в связи с 

повреждением в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и (или) 

террористических актов, а также расположением на территории, находящейся в зоне риска 

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины, совершением террористических 

актов, при которых невозможна эксплуатация объектов недвижимости по назначению: жилого 

дома, части жилого дома, квартиры, части квартиры, комнаты; гаража, машино-мест, в том 

числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 

406 Налогового кодекса Российской Федерации; единого недвижимого комплекса, в состав 

которого входит хотя бы один жилой дом; объекта незавершённого строительства в случае, если 

проектируемым назначением такого объекта является жилой дом; хозяйственных строений или 

сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые 

расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства или индивидуального жилищного строительства; объектов налогообложения, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации, объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; объектов налогообложения, 

кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; прочих объектов 

налогообложения, на период с даты прекращения использования до даты возобновления 

использования налогоплательщиком.

Решение земского собрания 

Коломыцевского сельского поселения от 

13.11.2015 № 2 "Об установлении на 

территории Коломыцевского сельского 

поселения муниципального района 

"Красногвардейский район" Белгородской 

области налога на имущество физических 

лиц ", пункт 4 (внесение изменений 

06.07.2023г. №2)

Освобождение от уплаты налога на 

имущество физических лиц за налоговые 

периоды 2022 и 2033 годов с даты 

прекращения использования до даты 

возобновления использования указанных 

объектов налогоплательщиком

Физические лица непрограммная 

деятельность

- Администрация 

Коломыцевского 

сельского поселения


